ŷ. 5. NE ORIATUR INDIGNATIO. L'hébreu : *Et ma colère n'éclatera plus contre les Israélites*, comme elle a fait à l'occasion de l'entreprise de Coré et de ses partisans.

ŷ. 6. DONUM DOMINO. On vous les a donnés pour vous aider, comme des serviteurs qu'on destinait au service du Seigneur. Voyez plus haut le verset 9 du chapitre III.

ŷ. 7. PER SACERDOTES ADMINISTRABUNTUR. Le texte hébreu est un peu différent (3) : *Vous vous acquillerez du ministère du don, par lequel j'ai donné votre sacerdoce*. Je vous ai reçus de la part

(1) *Iliad*, A. Vide *Servium*, in *Æneid*. XII.

(2) *Maimonid*. — (3) עבדת כהנה אהן את כהנתכם

8. Locutusque est Dominus ad Aaron : Ecce dedi tibi custodiam primitiarum mearum. Omnia quæ sanctificantur a filiis Israel, tradidi tibi et filiis tuis pro officio sacerdotali legitima sempiterna.

9. Hæc ergo accipies de his, quæ sanctificantur et oblata sunt Domino : omnis oblatio, et sacrificium, et quidquid pro peccato atque delicto redditur mihi, et cedit in sancta sanctorum, tuum erit, et filiorum tuorum.

10. In sanctuario comedes illud ; mares tantum edent ex eo, quia consecratum est tibi.

11. Primitias autem, quas voverint et obtulerint filii Israel, tibi dedi, et filiis tuis, ac filiabus tuis, jure perpetuo ; qui mundus est in domo tua, vescetur eis.

12. Omnem medullam olei, et vini, ac frumenti, quidquid offerunt primitiarum Domino, tibi dedi.

8. Le Seigneur parla encore à Aaron : Je vous ai donné la garde des prémices qui me sont offertes. Je vous ai donné à vous et à vos fils, pour les fonctions sacerdotales, tout ce qui m'est consacré par les enfants d'Israël ; et cette loi sera observée à perpétuité.

9. Voici donc ce que vous prendrez des choses qui auront été sanctifiées et offertes au Seigneur. Toute oblation, tout sacrifice, et tout ce qui m'est offert pour le péché et pour l'offense, et qui devient une chose très sainte, sera pour vous et pour vos fils.

10. Vous le mangerez dans le lieu saint ; et il n'y aura que les mâles qui en mangeront, parce qu'il vous est consacré.

11. Mais pour ce qui regarde les prémices que les enfants d'Israël m'offriront, ou après en avoir fait vœu ou de leur propre mouvement, je vous les ai données à vous et à vos fils et à vos filles par un droit perpétuel ; celui qui est pur dans votre maison en mangera.

12. Je vous ai donné tout ce qu'il y a de plus excellent dans l'huile, dans le vin et dans le blé, tout ce qu'on offre de prémices au Seigneur.

COMMENTAIRE

du peuple, comme un présent qu'il m'a fait, pour me servir dans mon tabernacle, acquittez-vous donc du ministère dont je vous ai chargés, en vous acceptant pour mes serviteurs. Ou bien : *Servietis servitatem doni quod dedi sacerdotio vestro* : Vous me servirez en récompense des grâces, des honneurs, des prérogatives que j'ai attachés à votre sacerdoce. Le texte samaritain porte : *Vous me servirez, et je vous ai donné votre sacerdoce*.